

正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 受取入会金 | (495,000) | (664,602) | (△169,602) |
| 法人会員受取入会金 | 230,000 | 315,000 | △ 85,000 |
| 個人会員受取入会金 | 265,000 | 334,602 | △ 69,602 |
| 賛助会員受取入会金 | 0 | 15,000 | △ 15,000 |
| ② 受取年会費 | (17,438,813) | (16,448,118) | (990,695) |
| 法人会員受取年会費 | 10,985,713 | 10,231,467 | 754,246 |
| 個人会員受取年会費 | 6,453,100 | 6,183,351 | 269,749 |
| 賛助会員受取年会費 | 0 | 33,300 | △ 33,300 |
| ③ 調査及び研究事業収益 | (1,171,700) | (416,200) | (755,500) |
| 受取入場料 | 1,159,100 | 407,800 | 751,300 |
| 受取購読料 | 12,600 | 8,400 | 4,200 |
| ④ 研修会講演会事業収益 | (17,066,071) | (15,914,569) | (1,151,502) |
| 受取入場料 | 12,116,812 | 11,458,752 | 658,060 |
| DVD販売収入 | 411,900 | 498,100 | △ 86,200 |
| 受取出展料 | 3,380,159 | 2,466,617 | 913,542 |
| 受取広告料 | 1,157,200 | 1,491,100 | △ 333,900 |
| ⑤ 資格能力審査事業収益 | (12,221,003) | (11,491,722) | (729,281) |
| 受取受験料 | 9,779,900 | 9,300,616 | 479,284 |
| 受取購読料 | 2,379,903 | 2,129,906 | 249,997 |
| 受取広告料 | 61,200 | 61,200 | 0 |
| ⑥ 情報提供事業収益 | (7,252,562) | (4,738,430) | (2,514,132) |
| 受取広告料 | 7,174,962 | 4,623,610 | 2,551,352 |
| 受取入場料 | 16,000 | 19,000 | △ 3,000 |
| 受取購読料 | 61,600 | 95,820 | △ 34,220 |
| ⑦ 雑収益 | (627,196) | (601,013) | (26,183) |
| 受取利息 | 196 | 213 | △ 17 |
| 雑収益 | 627,000 | 600,800 | 26,200 |
| 経常収益計 | 56,272,345 | 50,274,654 | 5,997,691 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 調査及び研究事業費 | (2,113,497) | (745,782) | (1,367,715) |
| - 給料手当 | 600,000 | 400,000 | 200,000 |
| - 諸謝金 | 64,800 | 88,800 | △ 24,000 |
| - 会場費 | 118,833 | 106,680 | 12,153 |
| - 印刷製本費 | 36,820 | 9,910 | 26,910 |
| - 旅費交通費 | 43,356 | 17,018 | 26,338 |
| - 会議費 | 33,500 | 9,380 | 24,120 |
| - 通信運搬費 | 351,697 | 30,294 | 321,403 |
| - 業務委託費 | 864,491 | 83,700 | 780,791 |
| 研修会講演会事業費 | (13,246,836) | (13,172,120) | (74,716) |
| - 給料手当 | 3,080,000 | 3,350,000 | △ 270,000 |
| - 諸謝金 | 934,188 | 794,574 | 139,614 |
| - 会場費 | 6,991,716 | 6,600,740 | 390,976 |
| - 印刷製本費 | 439,904 | 488,673 | △ 48,769 |
| - 旅費交通費 | 342,765 | 310,007 | 32,758 |
| - 会議費 | 102,000 | 122,547 | △ 20,547 |
| - 通信運搬費 | 425,843 | 1,138,799 | △ 712,956 |
| - 広告費 | 324,000 | 162,000 | 162,000 |
| - 業務委託費 | 606,420 | 204,780 | 401,640 |
| 資格能力審査事業費 | (10,823,791) | (10,979,378) | (△155,587) |
| - 給料手当 | 3,400,000 | 4,200,000 | △ 800,000 |
| - 諸謝金 | 2,303,224 | 2,327,629 | △ 24,405 |
| - 印刷製本費 | 543,302 | 585,733 | △ 42,431 |

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| －旅費交通費 | 4,684 | 98,556 | △ 93,872 |
| －会議費 | 16,240 | 132,084 | △ 115,844 |
| －通信運搬費 | 1,313,701 | 1,241,536 | 72,165 |
| －広告費 | 1,442,880 | 900,800 | 542,080 |
| －業務委託費 | 1,022,760 | 716,040 | 306,720 |
| －ソフトウェア減価償却費 | 777,000 | 777,000 | 0 |
| 情報提供事業費 | (8,238,152) | (5,606,012) | (2,632,140) |
| －給料手当 | 1,820,000 | 1,980,000 | △ 160,000 |
| －印刷製本費 | 946,393 | 418,107 | 528,286 |
| －原稿料 | 0 | 48,454 | △ 48,454 |
| －旅費交通費 | 1,241,209 | 701,639 | 539,570 |
| －会議費 | 50,524 | 159,043 | △ 108,519 |
| －通信運搬費 | 987,774 | 509,101 | 478,673 |
| －業務委託費 | 3,192,252 | 1,789,668 | 1,402,584 |
| 関連機関協力事業費 | (235,418) | (243,531) | (△8,113) |
| －負担金 | 235,418 | 243,531 | △ 8,113 |
| 事業費計 | 34,657,694 | 30,746,823 | 3,910,871 |
| ② 管理費 | | | |
| 人件費 | (6,757,398) | (6,681,711) | (75,687) |
| －給料手当 | 3,879,458 | 3,595,413 | 284,045 |
| －法定福利費 | 2,027,207 | 2,182,226 | △ 155,019 |
| －福利厚生費 | 301,853 | 331,687 | △ 29,834 |
| －通勤費 | 548,880 | 572,385 | △ 23,505 |
| 会議費 | (544,547) | (594,378) | (△49,831) |
| －理事会費 | 334,713 | 330,922 | 3,791 |
| －旅費交通費 | 209,834 | 263,456 | △ 53,622 |
| 事務所費 | (4,285,369) | (4,284,855) | (514) |
| －賃借料 | 4,063,500 | 4,064,576 | △ 1,076 |
| －光熱水道費 | 221,869 | 220,279 | 1,590 |
| 会場費 | (738,813) | (705,642) | (33,171) |
| 需用費 | (1,628,934) | (1,737,103) | (△108,169) |
| －印刷製本費 | 8,499 | 21,032 | △ 12,533 |
| －通信運搬費 | 236,550 | 222,506 | 14,044 |
| －旅費交通費 | 10,823 | 22,686 | △ 11,863 |
| －リース料 | 1,280,250 | 1,322,502 | △ 42,252 |
| －消耗品費 | 92,812 | 148,377 | △ 55,565 |
| 業務委託費 | (918,000) | (918,000) | (0) |
| 租税公課 | (1,283,600) | (1,182,180) | (101,420) |
| 法人税等 | (70,000) | (70,031) | (△31) |
| 雑費 | (127,885) | (10,300) | (117,585) |
| 管理費計 | 16,354,546 | 16,184,200 | 170,346 |
| 経常費用計 | 51,012,240 | 46,931,023 | 4,081,217 |
| 当期経常増減額 | 5,260,105 | 3,343,631 | 1,916,474 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 5,260,105 | 3,343,631 | 1,916,474 |
| 一般正味財産期首残高 | 20,104,198 | 16,760,567 | 3,343,631 |
| 一般正味財産期末残高 | 25,364,303 | 20,104,198 | 5,260,105 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 25,364,303 | 20,104,198 | 5,260,105 |